Yazarın bütün bilgileri atıflarla verdiğini belirtmek gerekir. Bilgilerin doğru iletilmesi için bu malumatları birbirine aktaranların isimleri silsile şeklinde belirtilmiştir. Bu eserin ardından nüfuzlu hadis bilginlerine adanmış Muhammed ibn İsmail el-Buhârî (ö. 256/ 870) "Buhara Tarihi" eseri okuyucular arasında ün kazanmıştı. Ken-

1 *The Kitab al-ansab of Abd al-Karim al-Sam'ani/ With an introduction by D.S/Margoliuth*, Leyden-London: E.J.W. Gibb memorial series/ XX, 1912/603 f.,p.1-4.

2 Анас Халидов, *Арабские рукописи и арабская рукописная традиция*, Наука, Москва 1985, 302 с., с.119, 257.

ile ilgili bil- giler vermesiydi. Şeyh Ebu Tâhir es-Silefî (1085-1180) el-İsfahânî büyük nüfuzunu göz önünde bulunduran Fatimi halifesi Zâhir el-Ubeydin'in vezi- ri Âdil el-Hasan ibn es-Sallar h. 546/1151 yılında İskenderiye'de yaptırdığı medreseni yönetmek yetkisini ona vermiştir.⁶ Onun seferi on yıllarla devam etmiştir. Bu alim-şeyhin Hilafetin çeşitli bölgelerine seferleri onun "Mu'ce- mü's-Sefer" ("Seferler Toplusu") isimli eserinde yansıtılmıştır. Sahabilerin hadislere karşı gösterdikleri bu hassas davranış tabiiiler tarafından devam ettirilmiştir. Bu nesil de atıfları, hadislerin korunması için önemli unsur saymıştır.

Arap dilli yazarlardan İbn Nukta (v.e. 629/ 1231) da hadis toplamak için çok seyahat etmişti. Yazarın cem (toplama) işini iyi bilmesini takdir eden İbnü's-Sâbûnî (604-680/ 1207-1282) seferleri zamanı hadisleri ilk kaynaklardan –"riceler"den aldığını vurguluyordu.⁷

Ebu S'ad Abdülkerim ibn Muhammed es-Sem'ânî'nin (1113-1167) "Kitâbü'l-Ensâb" eserini yazmakta amacı hadis biliminde ün kazanmış muhaddisleri ortaya çıkararak onların isimlerini netleştirmektir.

Esas zorluk Orta Çağ yazarlarının bazen yalnız şahıs adları veya adları ve babalarının adları kayd edildiğinde ortaya çıkabiliyordu. Mesela, Halil ibn Ahmet, Ahmet ibn Cafer ibn Hamdân isimleri taşıyan raviler olmuştur. Muhammed ibn el-Hüseyin ismi İbn Mâkûlâ'nın "el-İkmel" eserinde iki yerde veriliyor. Bunlardan biri meşhur sufi es-Sülemi (ö 1022/412), ikincisi ise el-Uşneni'dir (uşnulu).

Bazen hadisin belgesinde şahsin ismi söylenmeden "racul", "siqa" gibi ifadeler veya "racul", "ibnu filan", "bintu filan" gibi ifadeler de kullanılıyor. Belgedeki böyle zikredilen şahısların kim olmasının bilinmemesi hadisin sahih olmasına karşı kuşkuyu artırıyor. Böyle durumlarda ise bu kişileri tanıtmak için bu sepkide eserler ortaya çıkıyor. İbn Mâkûlâ'nın selefi

Abdülğani el-Ezdi'nin "Kitâbü'l-Gavâmiz ve'l-mübhemât" eseri bu çeşitte olan ilk eserdir.

Hadislerin belgelerini araştırırken ravilerin birbirleri ile buluşup buluşmadıklarının tespit edilmesi onların doğum ve ölüm tarihlerini bilmekle ilgilidir. Bundan dolayı "tevarihur-ruvat vel-vefeyat" ("Ravilerin Vefat Tarihleri") adı altında onlarla eser ortaya çıkmaya başladı. Bunlar esasen Ebü'l-Kâsım el-Begavi (v.e. h. 317/ 939) şeyhler, aynı yüzyılda Zerb er-Râbi'a'nın hicretten 338(949) yılına kadar, onun devamı olarak Ebu Muhammed Abdulaziz ibn Ahmet el-Ketta'nın 338-462 (949-1070) yılları arasında vefat eden bilim adamları, buna ilaveten ortaya çıkan ve İbn el-Mufaddal tarafından kaleme alınan esere Münziri'nin 581-642 (1185-1244) yıllarını kapsayan eseri önceliklerden hacminin büyüklüğüne göre seçiliyordu. Bu eser önce ismi geçilen eserler gibi yalnız hadis alimlerini değil, edip, şair, vezir ve hükümdarı da kendi kapsamına alabilmişti.

Mü'telif ve muhtelif isimlerin birbiriyle karıştırılmasını önlemek amacıyla birçok eserler yazılmıştır.